УИД №

Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2025 года г. Воскресенск

Воскресенский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Могильной О.В.,

при секретаре судебного заседания Курышевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО10, ФИО11, ФИО12 об определении доли умершего бывшего супруга в совместно нажитом имуществе, исключении из состава наследства ? доли жилого дома, ? доли земельного участка и ? доли хозяйственных построек,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО10, ФИО11, ФИО12, в котором просит: определить равными по ? доли ФИО1 и умершего 

<

дата> ФИО2 в следующем совместно нажитом имуществе супругов: 1) земельный участок площадью 3000 кв.м. с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2) Жилой дом площадью 75,1 кв.м. с кадастровым номером №, инв. №, лит. А, А1, А2, а, расположенное по адресу: 

<

адрес> 3) Хозблок, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 14,9 кв.м., инв. №, лит. Г1, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 4) Баня, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 16,5 кв.м., инв.№, лит. Г6, с кадастровым номером №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 5) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 13 кв.м., инв. №, лит. Г5, с кадастровым №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 6) Гараж, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 18,6 кв.м., инв. №, лит. Г, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>; 7) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 25,3 кв.м., инв. №, лит. Г2, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 44,4 кв.м., инв. №, лит.Г3, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 9) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 35,3 кв.м., инв. №, лит. Г4, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Исключить из состава наследства, умершего 19.03.2025 года ФИО11 ? долю права собственности в следующем имуществе: 1) Земельный участок площадью 3000 кв.м. с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу

<

адрес>; 2) Жилой дом площадью 75,1 кв.м. с кадастровым номером №, инв. №, лит. А, А1, А2, а, расположенное по адресу

<

адрес>; 3) Хозблок, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 14,9 кв.м., инв. №, лит. Г1, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 4) Баня, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 16,5 кв.м., инв.№, лит. Г6, с кадастровым номером № расположенная по адресу: 

<

адрес>; 5) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 13 кв.м., инв. №, лит. Г5, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 6) Гараж, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 18,6 кв.м., инв. №, лит. Г, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 7) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 25,3 кв.м., инв. №, лит. Г2, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 8) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 44,4 кв.м., инв. №, лит.Г3, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 9) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 35,3 кв.м., инв. №, лит. Г4, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Установить, что решение Воскресенского городского суда 

<

адрес>, принятое по настоящему делу будет являться основаниям для регистрации в ЕГРН за ФИО3, 

<

дата> года рождения, права собственности на ? долю на следующее имущество: 1) Земельный участок площадью 3000 кв.м. с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2) Жилой дом площадью 75,1 кв.м. с кадастровым номером №, инв. №, лит. А, А1, А2, а, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; 3) Хозблок, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 14,9 кв.м., инв. №, лит. Г1, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с/пос Ашитковское, д. Бессоново, 

<

адрес>; 4) Баня, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 16,5 кв.м., инв.№, лит. Г6, с кадастровым номером №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 5) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 13 кв.м., инв. №, лит. Г5, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 6) Гараж, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 18,6 кв.м., инв. №, лит. Г, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 7) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 25,3 кв.м., инв. №, лит. Г2, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 8) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 44,4 кв.м., инв. №, лит.Г3, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>; 9) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 35,3 кв.м., инв. №, лит. Г4, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование заявленных требований истец, указала, что 

<

дата> между ФИО13 (после замужества ФИО21) ФИО3 и ФИО7 был заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака серия № от 

<

дата>. В период брака, супругами по договору купли-продажи от 

<

дата> приобретено следующее недвижимое имущество, которое было оформлено на ФИО2: Земельный участок площадью 3000 кв.м. с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № № от 03.12.2010 года. Жилой дом площадью 75,1 кв.м. с кадастровым номером №, инв. №, лит. А, А1, А2, а, расположенное по адресу: 

<

адрес> запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Хозблок, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 14,9 кв.м., инв. №, лит. Г1, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Баня, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 16,5 кв.м., инв.№, лит. Г6, с кадастровым номером №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 13 кв.м., инв. №, лит. Г5, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Гараж, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 18,6 кв.м., инв. №, лит. Г, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 25,3 кв.м., инв. №, лит. Г2, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 44,4 кв.м., инв. №, лит.Г3, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>; Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 35,3 кв.м., инв. № №, лит. Г4, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № от 

<

дата>. 

<

дата> брак между супругами ФИО7 и ФИО3 был прекращен, что подтверждается свидетельством о расторжении брака серия № от 

<

дата>. Раздел совместно нажитого имущества не производился, поскольку истец продолжала совместно с детьми и бывшим супругом пользоваться жилым домом и земельным участком. 

<

дата> ФИО2 умер, что подтверждается свидетельством о смерти серия № от 

<

дата>. ФИО3 совместно с братом умершего, организовали похороны и погребение умершего, истец оплачивала расходы, что подтверждается чеком об оплате Альфа-банк. Нотариусом ФИО20 к имуществу умершего 

<

дата> ФИО2 заведено наследственное дело №. Наследниками первой очереди по закону являются вдова – ФИО4, и совместные с истцом дети умершего: ФИО5 и ФИО6.

Истец ФИО1 и его представитель ФИО19 в судебном заседании просили удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Представитель ФИО19 пояснила, что доказательствами подтверждено, что спорный дом и земельный участок, были приобретены в период брака, на него распространяется режим совместной собственности. Права не нарушались. Между супругами оставались, доверительные отношения, помогали друг другу, как и финансово, в том числе. Обговаривали, что все детям, поскольку применение исковой давности в 3 года, исчисление идёт от момента, как узнали. Препятствия не чинились, во всем помогала, хранила его документы. Нарушение прав, наступило с момента открытия наследства. Дом, были оформлены, и земельный участок на мужа, нужно исчислять с 19 марта.

Ответчик ФИО12 и ее представитель ФИО24 в судебном заседании возражали против удовлетворения исковых требований, просили отказать в полном объеме. 

Ответчик ФИО12 в судебном заседании пояснила, что они встречаться начали, в середине июля того года. Когда она зашла в дом, то была в ужасе. Через месяц он предложил жениться. Ничего на участке не было. Ни грядок. Они практически не общались. Периодически, конечно, ездил. С сыном не общались. Заставила позвонить сыну, в день их свадьбы. Он очень боялся. Дома сейчас чистота и порядок. ФИО9 там не было. Человек, был неадекватный, сказала ему, что не вернется. На день смерти, он в 4 часа утра отправил ФИО9 сообщение. Она не приехала его спасать. Так же Елена, позвонила брату Борису, сказала с Сашей что-то не то. 18 числа это было. Никто не приехал. Уговорила поехать, в дом она зашла первая. И не нужен он был совсем никому. Они год не общались, в квартире, когда жили. 

Представитель ответчика ФИО24 пояснила, что свидетели давали показания, о том, что он тесно общался с семьей, но при этом было представлено только 4 видео. Из которых, 2 в один день сделаны. То есть, два дня они его снимали. Это не свидетельствует о том, что он общался с внуками. С печкой, ФИО6 давал показания о том, что данная печь, была приобретена, за их средства. Но свидетель ФИО25, пояснила, что она заплатила за печь, ввели в заблуждение. Где гарантии, что в остальном не сделали тоже самое. Он был одиноким человеком. Он в 4 утра ФИО9 написал, что наглотался таблеток, она не отреагировала. И уже на следующий день, в обед, они его нашли.

Ответчики ФИО11, ФИО10 в судебное заседание не явились, представили письменное заявление о рассмотрении дела в их отсутствие и признанием заявленных исковых требований /л.д. 95, 139 том 1/. Последствия признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ ответчикам судом разъяснены и понятны, что подтверждается собственноручно написанным им заявлением.

Признание иска, выраженное ответчиком ФИО11, ФИО10 в написанном ими заявлении, принято судом, в связи с тем, что это не противоречит действующему законодательству и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Московской области, третье лицо нотариус ФИО26 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался. Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, определил рассмотреть дело в отсутствие третьих лиц.

Свидетель ФИО4 допрошенная в судебном заседании показала, что истцу она приходится снохой. Их мужья братья. Развелись в 2017 году, но узнала она об этом только в 2019 году. Проживали она в квартире в Чемодурово. После ФИО8 уехал в Бессоново. ФИО9 туда приезжала сажать картошку. Саша с ФИО6 сыном сделали часть фундамента. Муж (свидетеля) заплатил, а ФИО9 потом отдала деньги. Все делали вместе. В последний раз ФИО9 была в доме 

<

дата>, недели за две до случившегося. 

Свидетель ФИО14 допрошенная в судебном заседании показала, что ФИО9 и ФИО8 она знает с того момента как они расписались. ФИО21 Нина и ФИО9 не приезжали к ФИО8 и не помогали. Он все делал один. О его алкогольной зависимости она (свидетель) знала. и она (свидетель) его навещала. Она звонила один раз ФИО9, она трубку не взяла. Брат приезжал, привозил ему выпить. До 2023 года никто не ездил. С развода ФИО9 не приезжала. 

Свидетель ФИО15 допрошенная в судебном заседании показала, что она соседка. ФИО8 знает с детства, ФИО9 с момента их супружества. ФИО8 жил один. Он жаловался, что живет брошенный всеми. Жена не приезжала и огород не обрабатывала. 

Свидетель ФИО16 допрошенная в судебном заседании показала, что у нее (свидетеля) в Бессоново дача, бывает там на выходных. С ФИО8 и ФИО9 знакома. Саша говорил, что они развелись. После развода жил в квартире, переехал в дом, только, когда дед умер в 2019 году. Когда газ проводили, дед был жив. И ФИО9 участвовала активно. Когда переехал туда, стал топить баню, рухнула труба. И бани не было несколько лет. Долго к этому подходил. В 2023 году остался без работы. Появился простор месяца на четыре. Тогда и ремонтировал. ФИО9 помогала. Саша говорил, что брал деньги у ФИО9 на баню. С женой он не общался. ФИО8 мог пить по долгу. ФИО9 всех собирала и кодировала. Гасить задолженность по газу ездили с ФИО9. По дому были планы. У дома разрушается фундамент. ФИО9 вышла на связь. Попросила поговорить с Сашей. Думали залить бетонной плитой. И он сказал 300 т. ФИО9 даст на это. Он всегда хотел, чтоб дом был детям. В момент запоев он уезжал к ФИО9. 

Свидетель ФИО17 допрошенный в судебном заседании показал, что ФИО8 и ФИО9 знает давно. Что они развелись никто не знал. Были разведены, а жили вместе. Узнали только после смерти деда, когда ФИО8 переехал в дом. После развода они общались. У него были запои раз или два в год. ФИО8 запивал. ФИО9 звонила и они приезжали. После кодировки везли к ФИО9. Оплачивала все тоже ФИО9. 

Свидетель ФИО18 допрошенная в судебном заседании показала, что семью ФИО22 знает еще с девяностых годов. Про развод знает. ФИО8 приезжал постоянно. Летом часто его видела. Раза 2-3 в неделю. Он постоянно что-то привозил. Общался с внуками. Гуляли на детской площадке. В 2023 году говорил, что сделал электричество. Оплачивал сам. 

Суд, выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, дав оценку собранным и установленным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, приходит к следующему:

В соответствии со ст. 218 п. 2 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 и ч. 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

В силу ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Как установлено в судебном заседании, 

<

дата> умер наследодатель ФИО2 /свидетельство о смерти л.д. 28 том 1/.

К имуществу умершего ФИО2 нотариусом ФИО20 открыто наследственное дело № /л.д. 110, 111-138 том 1/.

Как следует из копии наследственного дела № №, наследниками, принявшими наследство к имуществу ФИО2, являются: наследник по закону ФИО6 (сын наследодателя), наследник по закону ФИО5 (дочь наследодателя), ФИО4 (супруга наследодателя). 

Истец ФИО3 состояла в браке с наследодателем ФИО7 с 

<

дата> /свидетельство о заключении брака № на л.д. 26 том 1/ по 

<

дата> год /свидетельство о расторжении брака № на л.д. 27 том 1/.

Истец ФИО3 на день смерти наследодателя была зарегистрирована с ним совместно, по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д.94/.

Наследодателю ФИО2 на день его смерти принадлежал земельный участок, с кадастровым номером № и расположенные на нем строения, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи земельного участка и строений на нем, заключенный в простой письменной форме от 

<

дата> /том 1 л.д. 25/.

Как следует из ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. 

Согласно п. 4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством. В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда. 

В соответствии с п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства. 

В силу ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

По общему правилу имущество, приобретенное супругами в период брака на имя любого из них, является совместной собственностью супругов (п. 1 ст. 33, п. 1 ст. 34 СК РФ; п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 N 15). В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит половина общего имущества, нажитого в браке, если брачным договором, соглашением о разделе имущества, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда не установлено иное. При этом доля умершего супруга в таком имуществе входит в состав наследства и переходит к наследникам (п. 4 ст. 256, ст. 1150 ГК РФ).

В соответствии с вышеприведенными положениями Семейного кодекса РФ приобретенное в период брака супругами, является их общим совместным имуществом.

Законодательством не предусмотрена возможность признания права единоличной собственности супруга, на которого эта собственность оформлена, в случае, если второй супруг не предъявил своих прав в отношении этого имущества (раздел в силу бездействия). 

В судебном заседании, нашло свое подтверждение тому, что ФИО2 и ФИО3 в период брака, а также после его расторжения продолжали вести общее хозяйство, что выражалось в их совместном проживании, будучи зарегистрированными по одному адресу, а также в совместном пользовании земельным участком и расположенном на нем жилым домом, строениями, в период ремонтных работ ФИО2 отчитывался за проведенные работы перед бывшей супругой ФИО3, что усматривается из видеозаписи, просмотренной на судебном заседании, являющейся надлежащим доказательством.

Таким образом, судом установлено, что спорное недвижимое имущество приобретено супругами ФИО7 и ФИО3 в период брака, раздел совместно нажитого имущества не произвели, характер собственности не изменили, ФИО3 к нотариусу с заявлением об отсутствии ее доли в имуществе, приобретенном в период брака не обращалась, в связи с чем, исходя из положений ст.34 СК РФ, суд приходит к выводу о том, что спорное недвижимое имущество является общим совместно нажитым имуществом супругов ФИО2 и ФИО3, в отношении которого до смерти ФИО2 сохранялся режим совместной собственности, и в силу вышеприведенных норм истец ФИО3 имеет право на выделение ей в собственность ? доли в праве общей долевой собственности на спорное недвижимое имущество.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО10, ФИО11, ФИО12 об определении доли умершего бывшего супруга в совместно нажитом имуществе, исключении из состава наследства ? доли жилого дома, ? доли земельного участка и ? доли хозяйственных построек- удовлетворить.

Признать совместно нажитым в период брака ФИО1 и ФИО23, умершего 

<

дата>, следующее имущество: 1) земельный участок площадью 3000 кв.м., с кадастровым номером № категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> 2) Жилой дом площадью 75,1 кв.м. с кадастровым номером № инв. №, лит А, А1, А2, а, расположенное по адресу: 

<

адрес> 3) Хозблок, назначение: вспомогательное, 1- этажный, площадью застройки 14,9 кв.м., инв. №, лит Г1, с кадастровым номером 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 4) Баня, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадью застройки 16,5 кв.м., инв. №, лит.Г6 с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>; 5) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 13 кв.м., инв. №, лит. Г5, с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>; 6) Гараж, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 18,6 кв.м., инв. №, лит Г с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 7) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадью застройки 25,3 кв.м. инв. №, лит Г2 с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> 8) Сарай, назначение вспомогательное, 1-этажное, площадью застройки 44,4 кв.м., инв. №, лит. Г3, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 9) Сарай, назначение вспомогательное, 1-этажный, площадью застройки 35,3 кв.м., инв. №, лит. Г4 с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Выделить ФИО3 супружескую долю из совместно нажитого имущества с ФИО7, входящее в наследственную массу в виде ? доли в праве собственности на: 1) земельный участок площадью 3000 кв.м., с кадастровым номером № категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2) Жилой дом площадью 75,1 кв.м. с кадастровым номером №, инв. №, лит А, А1, А2, а, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 3) Хозблок, назначение: вспомогательное, 1- этажный, площадью застройки 14,9 кв.м., инв. №, лит Г1, с кадастровым №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 4) Баня, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадью застройки 16,5 кв.м., инв. №, лит.Г6 с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 5) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 13 кв.м., инв. №, лит. Г5, с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 6) Гараж, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадь застройки 18,6 кв.м., инв. №, лит Г с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 7) Сарай, назначение: вспомогательное, 1-этажный, площадью застройки 25,3 кв.м. инв. №, лит Г2 с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>; 8) Сарай, назначение вспомогательное, 1-этажное, площадью застройки 44,4 кв.м., инв. №, лит. Г3, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 9) Сарай, назначение вспомогательное, 1-этажный, площадью застройки 35,3 кв.м., инв. №, лит. Г4 с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в Единый Государственный реестр прав недвижимости о прекращенных и возникших правах.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Решение изготовлено 

<

дата>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>